[image: C:\Users\86130\Desktop\市政府\zjk图片\zjk图片\秘书二科\发文\赤政字.png赤政字]

	赤政字〔2025〕23号

赤峰市人民政府关于
印发《赤峰市优化审批服务提升行政效能
工作举措》的通知

各旗县区人民政府，市直各委办局：
现将《赤峰市优化审批服务提升行政效能工作举措》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]

                 赤峰市人民政府
 2025年3月17日
（此件公开发布）

赤峰市优化审批服务提升行政效能工作举措

围绕贯彻落实国家、自治区关于转变政府职能优化审批服务的工作部署，紧密配合全市经济社会发展，深入推进和落实“十大行动”，持续深化“思想大解放、工作大提速、经济大发展”讨论活动成果运用，进一步推动服务优化、审批提速、效能提升，结合我市实际，提出以下工作举措。
1、 全面实现产业投资类审批“一件事”办理
加快推进涉企“一件事”线上线下融合办理，强化行业主管部门职能作用，围绕所负责的产业业态，牵头梳理形成全流程或分阶段“一件事”工作机制，提炼具有代表性可复制的“高效办成一件事”案例，形成案例库，为市场主体和项目审批提供参考和借鉴。加强各级政务服务大厅承载能力，力争实现市域内产业投资类项目审批“一站式”办理。
2、 全面提升“工改专区”审批能力
全市范围内的房建和市政基础设施建设项目，全部纳入市县两级“工改专区”受理、审批、办结。各级“工改专区”设立受理审批的“一次告知”联合窗口，所有审批环节的流程、材料、时限、外业配合等事项，以制式通知单形式一次性告知企业，让项目主体一次跑动、通晓全程。
3、 推进工程建设审批场景颗粒化
按照社会投资房屋建筑工程备案和核准、社会投资市政基础设施工程备案和核准、政府投资房屋建设工程审批、政府投资市政基础设施工程审批6类审批场景，从立项用地、规划许可、施工许可、竣工验收四个阶段，精准梳理形成审批环节全涵盖、申请材料全明确、所有要素颗粒化的审批流程图，确立精准规范的审批遵循。
4、 全方位提供“保姆式”帮代办服务
坚持“只为能行想办法、不为不行找借口”和“谁审批谁帮办、谁帮办谁兜底”原则，强化前置辅导服务意识，按承诺时限完成所有审批环节，确保上下环节衔接顺畅、首尾相连。涉及需向自治区报批的事项，由承办部门负责，与自治区同标准、同要素、同步调实现事项的动态梳理，并全流程参与、指导建设单位组件工作，加强上下协调，推动跟踪督办，全面提高报批工作的质量和效率。
5、 提升部门协同新效能
大力推行并联审批、独立审批工作机制，各审批环节接到项目信息后，除确需前置审批的，均应提前介入服务，努力破除互为前置的惯性思维。健全产业投资项目签约即启动审批“一件事”、工程建设项目进场即周知工作机制，为各环节同步联动创造条件。
6、 全力推进清单之外无事项
对游离在主流程之外的公示、踏查、勘验、技术审查、会议审查、专家审查、听证、招标、拍卖、检验、检测、检疫、鉴定等特殊程序实行清单化管理。坚决删减非法定的特殊程序，梳理发布审批特殊程序清单，压缩特殊程序办理时限，并将特殊程序纳入主流程管理，确保清单之外无事项。初审中需要修改复审的，审批部门应一次性告知修改意见，并提供跟踪指导服务。行业主管部门要积极引进审图、测量、质检等市域外知名企业入驻，丰富市场主体选择范围，推进行业公平竞争、净化行业生态。
7、 跑出要素共享新速度
推广电子证照、电子批文等审批要素在扫码亮证、自助提取、证照关联等场景的应用，加大系统研发攻关力度，力争在全区率先实现审批结果全面电子化。整合工程建设项目用地、规划、施工、验收、不动产登记等全流程各阶段涉及的测绘事项，深化“多测合一”改革，强化多测成果应用。
8、 推出便捷服务新举措
建立容缺受理、告知承诺事项备案、材料限时补齐、监管保障工作机制，鼓励各审批部门扩大容缺受理和告知承诺范围，多角度压缩办结时限。各级政府可探索将规划验线测量、竣工规划勘验测绘纳入政府购买服务范围，进一步减轻企业负担。
9、 推进全链条跟踪问效
健全完善审批提速跟踪问效机制，建立工作台账，对各项工作任务落实情况和项目审批进度按月调度，重点任务落实和重点项目审批随时调度，形成全流程监督问效。同步建立违约主体惩戒机制，对经多次帮办代办仍难以完成审批组件工作的，纳入黑名单管理；对未按承诺补齐容缺材料、完成告知事项的，推送至全国信用信息共享平台管理。
10、 入企走访纾困解难
加强12345热线反馈的审批类工单办理，并紧随全市重点项目推进情况，配套设立相关热点专席。鼓励各审批部门靠前服务，常态化入企走访，建立问需清单和解题台账，变“企业上门跑”为“部门主动办”，形成以问题为导向、以需求促提升的良性工作局面。

	— - 0 - —

- 1 -

- 2 -

3

image1.png
iﬁ“‘%ﬂi)&ﬁiﬁclﬁ
R T T |